K 6

Summula Raymudi.

Vel tertia immersio non potest instituit baptismum, sed baptismus solus constituit ex omnibus istis tribus immersionibus simul. Et si sacerdos negligens fuerit in aliqua crux illarum immersionum vel a personam, cum baptismus valeat quo ad puerum non autem quod ad sacerdotem, et sic operi ipsius sacerdotem agere penitentiam sum dicamen discreti confessoris per talis negligencia facta.

Nono tercium notandum. ponatur casus quando aliquis puerum baptizet et dicat sic. ego baptizo te in nomine patris et filii, et tunc immediate perdat loquela et moriatur, et tunc alter accedat et dicat, et spissit sancti. tunc queratur an ille puer sit baptizatus an non. Si dicatur quod sit baptizatus, vel ergo est baptizatus ab aliquo vel ab aliquo. Si non sit baptizatus ab aliquo, ergo ab aliquo quod non est baptizatus ab uno sed a duobus, et sic sequitur quod talis puer sit bis baptizatus, et tunc talis puer cum hereticis est reputandus. Ad hoc renderetur quod ille puer est baptizatus. Et si tunc queratur, vel ab uno vel a pluribus, renderetur quod talis puer est baptizatus a pluribus seu ab aliquo per modum unius. Sed tamen alii doctores dicunt quod melius et certius est quod ille secundus sacerdos de novo resumendo formam verborum incipiat eum baptizare.

Nono quartum notandum dubitaret aliquis de sacramento eucharistie et baptismi et diceret, ex quo in sacramento eucharistie est unus deus et indivisius qui re tunc hoc sacramentum nobis proponit sub duplice specie scilicet panis et vini, et etiam puer ter immersus semel baptizatur. Rendetur quod hoc sit duplicitate causa. Prima ad designandum plenariam refectorem ait, quod sicut corpus plenarie reficitur ex cibo et potu, et non ex cibo tantum vel ex potu tantum, sed ex utrisque simul, sed dominus noster Iesus Christus dedit se nobis in plenariam refectorem ait, de quo Iohannes vi. Laromea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus et ceterum, ergo sub duplice specie proponit. Secunda causa est, quod Christus sumpsit totam naturam humanam ad se scilicet corpus et animam, ergo nobis sub duplice specie preponit, quod per spiritum panis designatur corpus, quod panis transmutatur in corpore, scilicet per spiritum vini designatur anima, quod sedem in sanguine sumit medicos, et ideo vini ibi transubstantiatione in sanguinem Christi quod est unus deus et indivisius, ideo sub duplice specie proponit. Et sic sicut puer ter immersus et aspersus semel baptizatur, et hoc est manifeste contra hereticos quod dicunt quod Christus non assumpsit totam naturam humanam, quod dicitur eum vivere per deitatem soli et non per humanitatem, quod est falsum, ut per se in causa. Tertia causa de hereticis non deus assumpsit totam naturam humanam, scilicet corpus et animam dummodo erat incarnatus in utero beatae marie virginis ex gratia spissit sancti.

Nono quinto notandum per modum dubium de hermofroditis, id est hominibus hincibus viribus sexu, quo nomine determinatur baptizari. Rendetur quod in talibus hominibus determinari discretio sexus, et que illarum discretionum magis est cognoscibilis et anterior illarum determinatio determinari baptizari, et sum hoc etiam nomine determinari. Si vero contingeret quod virilia latraret in aliquo pueru et baptizaretur sub nomine mulieris, et postea puer crescente virilia exitu peterent et apparerent, tunc puer non est rebaptizandus, sed tunc confirmari oportet nomine per mutari et prueniens aliud imponi. Si vero fuerit confirmatus antequam virilia inciperent appearere, tunc simplex sacerdos nomen ei impositum in baptismo permutare et aliud prueniens nomen imponere.

Nono sexto notandum, quod ro quare in confirmatione per nomine imponi est ista, quod in confirmatione nomine impositum per variari, ergo a posteriori in confirmatione aliud

qui per nomine imponi. Et si enim cum confirmat aliquem qui vocatur petrus per eum
noicare alio nomine. scilicet paulus vel iohannes. Sed diceres ex quo ita est quod
in baptismo remittitur peccatum originale. tunc dubius est an in prima vel secunda vel
in tercia immersione remittitur. Ibi dicitur alioquin doctores quod in tercia immersione
one. Quis vero est. quod tunc baptismus est completus. sed ante completorem sacramenta
menti non potest sacramentum aliquid operari. ergo recte. Alij autem doctores dicunt quod in
qualibet immersione dimittuntur peccata originalia. Et ex illo sequitur quod puer
semel immersus est baptisatus. unde scimus Thos. de. quod puer semel immersus
in sacra fonte baptismatis sufficit. sed tamen semper servanda est proutudo ratione ecclie. Unde si in sancta matre ecclia esset proutudo semel immersi pu
erum illa proutudo esset obseruanda. si ter iterum esset servanda. sed tamen ut su
pra paruit convenientius videtur esse triplex immersio seu aspersio ad designandum
mysterium sancte trinitatis

¶ De cognatione et affinitate que contrabuntur in baptismo.

s ^c spūale	s ^c baptismatis
Patrem compatrem fratrem mihi fons parit iste	
s ^c de baptismo	s ^c patris spūalis
De leuat inde pater carnalis filius huius	
s ^c spūalis .i. viror legitima patris spūalis	
Fit mihi tunc frater. sic cōmater mea mater	
.i. muliebris .i. rep̄nitat s ^c cognatiōnis	
Seruit semineus tot de pingit tibi gradus	

¶ Sup̄ius autem determinauit de baptismo. hic autem vult determinare
de cognatione et affinitate que trahuntur in baptismo. et cum hoc ostendit effectum
baptismi volens quod pater erit pater baptisati. et sic consequenter cōmater
erit mater baptizati. et filius eius erit frater baptizati. et filia erit soror ba
ptizati. et sic illi erunt inter se mutuo patres et matres. sorores et fratres
spirituales.

¶ Circa item primo norādū. ex quo hic in littera habeat de cognatione sciē
dum est quod ipsa cognatio est triplex. Nam quedā est spūalis. quedā carnalis
et quedā legalis. de his duabus ultimis cognatiōib⁹ nō habent positionem. sed tamen
de prima. scilicet de cognatione spūali. que definit sic. Cognatio spūalis est quādam
attinētia spūalis ex donatōe sacramenti et spūlanci pueniens. Et illa est
triplex. quod pater. alioquin pater. et alioquin frater. Nam alioquin leuāt
de sacra fonte baptismatis filium de pater. quod sicut pater carnalis produc
cit filium. sic pater spūalis produc filium gratiae. Et de compatere a con
stitutis est simul. et pater. quod sicut semel sumus nati a patre carnali. sic semel re
nascimur a patre spūali seu a compatre. et sic talis vocatur pater spūalis.
et sic trahuntur hi duo patres. scilicet carnalis et spūalis. Sed fratres
spūales dicuntur filii leuatis et leuati. Unde considerandum est quod cōpatres in
fonte et trahentes in confirmatione reputantur per eadem affinitate. et impedī
unt matrimonium trahendum et contractum. Et vero est. quod illa est una co
gnatio spūalis quam carnalis non potest dissolvi.

Summula Haymudi.

Geo notādū. līra 8t q baptismus facit frātē & sororē. hoc est intellē
gēndū q si pater h̄z filiū tūc ille filius et baptizatus dicitur frēs spūales
Sic p̄sūlīter si pater habuerit filiā tūc filia eius est soror spūalis baptizat
ri. & sic illa affinitas impedit matrimonī p̄trahendū & dirimēt p̄tractum.
Sed q̄reres. vtrūq̄ talis cognatio impedit matrimonī p̄trahēdū &
dirimat p̄tractū. Ad hoc r̄n̄dēt p̄ distinctōem. s. vel cognatio spūalis p̄ce
cedit matrimonī vel nō. Si nō p̄cedit cognatio spūalis tūc non impedit
matrimonī p̄trahendū nec dirimēt p̄tractū. Velerbi ḡrā si mater in neces
itate leuaret puerū suū. ppter hoc matrimonī nō est separandū. & ponat
q̄ dolose faciat. tūc ei dī inīūgi pñia p̄digna. Si aut̄ p̄gnatio spūalis p̄ce
dit matrimonī. tūc impedit matrimonī p̄trahēdū & dirimēt p̄tractū.

G Itē dubitaf ex q̄b sacramētis. p̄cessit talis cognatio spūalis. Ad h̄
r̄n̄dēt fīm Joh. andree in q̄rto libro decretalū. q̄ solū cognatio spūalis cōt̄
trahit p̄ baptismū & p̄firmatōem. Ex hoc p̄z & solū p̄ ista duo sacramenta
fit talis cognatio seu affinitas que dirimēt matrimonī p̄tractum & impe
dit p̄trahendū. sed carthēsisinus facit cognatōem spūales que cognatio im
pedit solū matrimonī p̄trahendū. nō aut̄ dirimēt p̄tractū. Sicut hoc p̄z
in simili. nā ponat q̄ q̄s votū fecisset castitatis. tūc illud votū impedit ma
trimonī p̄trahendū & non dirimēt p̄tractum. sic etiaz in carthēsimo. Sz
secus est de voto solenni. sicut sacri ordines & huiusmodi. q̄r̄ hoc votū di
rimēt matrimonī p̄tractum & impedit p̄trahendum. sic eodem mō facit
baptismus & confirmatio.

G Itē dubitatur vtr̄ inter leuantes p̄trahēt aliquia cognatio spūal. Ad
hoc dubiū r̄n̄dēt. q̄ inter leuantes nulla p̄trahetur cognatio nec affinitas
sed semp̄ possunt p̄trahere matrimonī nisi aliquid obstat impenitementum.
Sed ex hoc vleerius dubitaf. vtr̄ vxor p̄trahat cognitionem spirituales
cuī leuato. Respondeatur q̄ eadem est affinitas inter uxorem & virū. q̄r̄ vir
et vxor dicuntur vñ corpus esse & vñā animā habere per vñionē matrimo
niū. vt patet latius infra.

G Itē dubitaf. vtr̄ in sacramēto p̄fessionis etiā p̄trahat affinitas. nam
vtr̄q̄ fīm iura aliq̄s vel aliq̄ dī filius vel filia p̄fessoris. R̄n̄dēt q̄ sic. h̄z solū
inter p̄fidente & p̄fessore. vñ. Quēq̄ de fonte leuas vngendo siue tenēdo
Siue p̄firmādo. sua vel peccata fatendo. Filius ille tibi spūalis erit. Sz
etiā affinitas que p̄trahit ex p̄fessione nō impedit matrimonī. nā sacerdos
batens filiū filius bene p̄t ducere in vxore cuīus p̄fessione pater sacerdos
audīuit. Sed si illā virginē baptizauit tūc filius ille tale ducere nō p̄t. imo
si duxisset essent separandi.

G Itē dubitaf. vtr̄ filiū duoz p̄patrū seu pueri p̄ quoq̄ neutru deuenit
est ad paternitatē possint p̄trahere matrimonī. R̄n̄dēt fīm decretales
de cognatiōe spūali vbi sic dī. Filiū duoz p̄patrū p̄ quorū neutrū deuenit
tum est ad paternitatē licite matrimonī p̄trahēt nisi consuetudini repug
net. Et si p̄ alterū eoz vel vtrūq̄ deuenit est ad paternitatē hoc sic decla
ratur capiendo exēplū tale. Habet vñus vir vñū filiū q̄ voce plato. & pa
ter platonis rogat alii virū vt fiat p̄pater ipsius leuado platonē de sacro
fonte. quo leuato tūc talis vir leuans nullā filiā suā p̄tēt desponsare pla
toni si etiā halere decem filias. Et rō est. q̄r̄ p̄ platonem deuentum est ad.

paternitatē. Si autē plato hateret alios fratres. tūc talis leuās istis fratribus posset aliquā filiaz suarū copulare. Rō est. qz p neutrū illoꝝ deuen⁹ tum est ad paternitatē. Item dubitat. yrꝝ decē vel centum vel plures possint ad vñū puerū fieri ꝑ patres. et yrꝝ circumstantes pueꝝ nō leuantes ex nimia multitudine ꝑ patres etiam ꝑ trahat affinitatē. Ad hoc dubiuꝝ respoꝝ detur libro quarto decretaliū. cap. Quāuis. ybi dī. sufficit vñus ꝑ pater. s̄ tamen plures sunt omnes erūt compatres. Et subditur ibidem. t̄idez est de confirmatione. Sed dices. que est. rō quare semp̄ tres ꝑ patres ut frequenter capiuntur. Respondeſ qz h̄ fit in signum trinitatis. vel fit ad testandum puerum esse fidelem. quia in ore duorum vel triū consistit omne testimonium.

Ultimo notandū. sicut p̄t elici ex iam dictis tñc cognatio spūalis cōtrahitur in ꝑfirmatione. et ꝑtrahitur in baptismo. qd̄ sic declaratur. qz ille qui ducit aliquam puellam ad ꝑfirmationem. tūc nec euz ipsa nec cū matre ipsius potest matrimonii contrahere. similiter puella que ducit seruum ad ꝑfirmationem. nec cū isto nec pater eius potest matrimonii contrahere.

Unū est sciendū qz viginti sunt casus qz impediunt matrimonii ꝑtrahendum et dirimunt ꝑtractum prouenientes ex baptismo et ꝑfirmatione. Primus casus est inter leuantē et leuati. Secundus casus est. inter pueros leuatis et leuati. Tercius casus est. inter uxore leuantis et leuati. Quartus casus est inter parentes leuati et leuantem. Quintus casus est inter uxorem leuantis et parentes leuati. Sextus casus est. inter baptizantē et baptizatū. Septimus casus est inter pueros baptizantis et baptizatū. Ex isto sequetur. si sacerdos habet filiū iste nō p̄t ꝑtrahere matrimonii cum puella quā pater eius baptizauit et ecōuerso si est filia ista nō p̄t ꝑtrahere matrimonium cū masculo quā pater eius baptizauit. sed sunt frōres et fratres spūales. Octauus casus est inter uxore baptizantis et baptizatū. Ex isto patr̄ qz si sacerdos h̄z uxorem et baptizat aliquā masculū. tūc iste nō p̄t ꝑtrahere matrimonii cū uxore sacerdotis. Nonus casus est. inter batizantem et parentes baptizati. Decimus casus est inter uxore baptizantis et parentes baptizati. Et sic sunt decē casus respectu baptismi qz impediunt matrimonii ꝑtrahendum et dirimunt ꝑtractū. Et eodem modo ex patre ꝑfirmatioñis pueniūt decem casus qui impediunt matrimonii ꝑtrahendum et dirimunt ꝑtractū. Primus casus est inter ꝑfirmante et ꝑfirmatū. Secundus casus est. inter pueros ꝑfirmatis et ꝑfirmati. posito qz ipsi habeant uxores et pueros. Tertius casus est inter uxorem confirmantis et confirmatum. Quartus casus est inter confirmantem et uxorem ꝑfirmati. Quintus casus est inter uxorem confirmantis et parentes ipsius confirmati. Sextus casus est inter representantem et cōfirmatum. et sic iste representans est patr̄ in confirmatione. Septimus casus est. inter pueros representantis et confirmatum. Octauus casus est. inter uxorem representantis et confirmatum. Nonus casus est. inter uxorem representantis et parentes confirmati. Decimus et yleminus casus est. inter uxorem confirmantis et parentes confirmati. Et sic similiter sunt decē casus respectu confirmationis sicut respectu baptismatis. qui impediunt matrimonium contrahendum et dirimunt contractū.

K iij

Summula Haymudi.

¶ De officio dyaconorum.

i. cu sacerdos abest s. alijs infirmis
Flollo presbytero presente dyaconus egris
i. eucharistia i. confessione infirmos
Hec corpus domini. crimen simul audit eorum.
s. infirmos excoicatōe tumulat infantes
Nos non a banno soluit. sepelit. puerosqz
i. nō in fonte baptizimi i. pinqz
Baptizat. non fonte sacro. nisi promptior vndā
p vel baptizādis crudelior
Nulla sit. aut vbi mors mergendis acrior instat.
i. sacro crismate in eccliaz mulieres p. grū
Non crismabit eos. inducit purificandas.
hec verba s. dyacon⁹
Non dicet dominus vobiscum hic. nisi quando
ad sanguinē xpī pficiēdū dyacon⁹
Lantat euangelium. calicem bene preparat idem
sicut s. tener dyacon⁹
Lanonicas horas ut presbyter ipse tenebit.
i. multi hoies s. plebanū ad sumendū
Si populus multus ad te venit. ad comedendū.
i. corpus xpī s. dyacon⁹ hoib⁹ plebanus
Sanctum pascha. potest hichoc illis dare si cu.
i. mādas i. alter i. sacerdos p. p̄tis
Precipis. ant alius si desit presbyter illis

¶ Hic autor incidentaliter docet officiū dyaconoz. et itinera ad partē p̄p
cedentē. Quia p̄s autor determinauit de baptismo. Hic p̄nter vult de
terminare de officio dyaconoz. Et dividit illa ps in tot p̄tes quot autoz
ponit doctrinas. p̄tes patebitur. Et p̄ p̄ma doctrina mḡr vult q̄ q̄n sacer
dos est absens vel insufficiens hoib⁹ quo ad ideo ma ipsoz. tunc dyacon⁹ ex
suffi sacerdotis vel ex absentia p̄s byteri p̄t audire zfessionē. et p̄t infirmis
bare corpus christi. Et si infirmus esset in banno seu in excoicatōe tūc dy
aconus nō d̄z eū absoluere a banno vel ab excoicatōe nisi sub tali zditōne
si p̄ualeret q̄ p̄mittat eū ad s. piores. i. ad illos qui hñt autoritatē absolu
uēdi eū ab excoicatōe. Et rō illius est. q̄ ille non p̄t seraz aperire qui caret
clauib⁹. sed dyaconus caret illis clauib⁹. q̄ ille claves sunt tradire solū p̄s
byteris. ut elicit ex verbis que dñs noster dixit ad beatū Perrū. scz q̄dciſ
q̄ ligauerſ ſup terrā rē. Et hoc ſolū loquebat ad p̄s byteros. et nō ad dy
aconos. Ex illo p̄z q̄ dyaconus nō p̄t ligare. et p̄t ſequens etiā nō p̄t ſolu
re. q̄ illius est ſoluere cuius est ligare. sed dyaconus nō p̄t aliquē excoica
re. ergo nō p̄t aliquē absoluere ab excoicatōe. ¶ Hic mḡr ſubdit ſecundaz
doctrinā dices q̄ ipſe dyaconus etiam p̄t baptizare pueros tpe necessaria.

Folium LVII.

Nis. sed hoc nō debet facere in sacro fonte. sed in alia aqua. nisi aceror mō
instaret puer. et qn̄ altā aquā habere nō posset tūc baptizet puerum in sa-
cro fonte ne puer morias sine baptismō. Et rō illius est ista. qz sacer fons
baptismi est sacrificatus seu sacrificat⁹ a p̄s bytero. et ideo fact⁹ illius ad
solos presbyteros pertinet. Deinde magister subdit tertiam doctrinā dicens
qz dyaconus in ablettia sacerdotis mulieres purificā das p̄t in eccliaz in-
roducere. Deinde subiungit dicens. qz dyaconus nō debet crismare pueros.
Et rō illius est ista. qz manus eius nō sunt crismate vñcte. qz fin statuta
ecclie nullus p̄sumat tangere crisma nisi per mēbra p̄us crismata. Ex hoc
pz qz sacerdos solū p̄ quartuor dīgitos p̄ncipales ab ep̄o p̄secratos p̄ tan-
gere sacramentū vñctōis vel crisma. Si vero cū dīgito nō crismato p̄sum
peuose tā geret crisma ille mortaliter peccaret. si vero ex negligentia vel iȝ
norātia p̄tingeret tūc peccaret venialiter. et tñ illud mēbrū cū quo tāgeret
diligenter esset ablucēdū. et tūc illa ablutio a sacerdote in ignē ardentez vel in
aquā fluentē dz̄ p̄fici. Deinde vñterius subiungit aliud documētū dicens qz
dyaconus nō dīcat. dñs yobiscū. nīsi qn̄ legat euāgelīū. Unū est sciendū qz
dyaconus volēs legere euāgelīū dicit dñs yobiscū. p̄ hoc exhortās p̄p̄lū
qz vba euāgelīca aurib⁹ attēte p̄cipiat. et corde deuoto attēdat. s̄z als nō dī-
cit dyacon⁹ dñs yobiscū. qz illa s̄z vba ad sacerdotalē dignitatē p̄tinētā.
ergo illi nō p̄cedūtur nīsi ad vba euāgelīca. Deinde subiungit dicens. qz dyaco-
nus dz̄ p̄parare calicē et legere horas canonicas vt sacerdos. Deinde subiungit
vñtimū documētū dicens. si tpe pasche est multitudō hominū cōicantig-
um. tūc ex iussu sacerdotis dyaconus p̄t illis dare corpus dñnicum.
¶ Circa l̄ram norādū. qz aliquid textus hñt sic (crimē nec audit eoz) et alio
qz hñt sic (crimē simul audit eoz) sic qz illa l̄ra ponit affirmatiue ab aliquid
et ab aliquid negatiue. Pro illo norādū qz p̄ p̄cordia dicēdū est sub forma
distinctōis sic. qz p̄fessor est duplex. qdā est sacramentalis. et qdā venialis.
P̄fessor sacramentalis est qz hz̄ claves ecclie. et ad tales psonas duo requiri-
runt. Primo autoritas discernēdi. et illa p̄petit solū sacerdoti. qz sol⁹ sacer-
dos hz̄ discernere leprā. i. p̄cīm. Sedco requiri p̄t absoluēdi. ita qz habeat
absoluere a culpa. et hoc iterū p̄petit sacerdoti. qz hoc dñs solū omisit apl̄s
qui fuerūt actu sacerdotes et eoz successorib⁹. vt sunt sacerdotes iam acru-
existētes. vñ dīxit. Quoz remiseritis p̄cīm et c̄. Sed p̄fessor venialis dī esse
ille qz solū p̄fessione audit veniale et nō ei penitentiā imponit. et illud p̄petit
et ipsi dyaconis. Unū sciendū qz penitentiā est vñ sacramētū habens in se
tria. scz p̄tritōem. p̄fessionē. et satisfactōem. Dō ad p̄positū l̄re est dñm. qz
capiēdo p̄mo nō p̄fessorē t̄st legit̄ l̄ra negatiue. Sed capiēdo p̄fessorē se-
cundo mō. tūc littera legitur affirmatiue.
¶ Scđo norādū. sicut habet ex l̄ra tūc dyaconus nō dz̄ dare corpus xp̄t
aliquid nīsi ex iussu et licetia sacerdotis seu plebani. Rō hui⁹ est talis. qz illi-
us nō est dispelare corp⁹ xp̄t seu porrigitere cui⁹ nō interest p̄secrare. s̄z dy-
aconi nō interest p̄secrare corp⁹ xp̄t. qz dyaconi etiā nō iterest dispelare corp⁹
pus xp̄t seu porrigitere. Dīno habet Dīach. vlt. ca. sic silt nec ip̄ dyacon⁹
nus p̄t crismare pueros. vt habet in l̄ra. Et rō hui⁹ est. qz null⁹ iterest criss-
mare nīsi qz actu crismatus est. sed dyaconus nō est h̄mōi. qz et Dīach no-
n est de le. S̄z minoz sic declarat. qz dyacon⁹ p̄mo crismat cū sit sacerdos.

K. iiiij.

Summula Haymundi

No: quo nota distinctioem. q: dyaconū habere aliquā efficaciā intelligitur duplī. uno mō virtute p̄pria. alio mō p̄tute aliena. mō p̄tute aliena vtpuſta p̄tute sui superioris dyaconus p̄ dispēſare corpus xp̄i tge neccitatis. et cū hoc p̄ baptizare pueros et mulieres introducere. et infirmos coicere et mor tuos sepelire. Sed ip̄e dyaconus p̄tute p̄pria h̄z in se duplicez efficaciā seu duo officia. Primum est. q: ip̄e euangelium dei p̄dicat. Secundum est q: ad missam p̄tministrare. Nā d̄z p̄dicare v̄bus dei ppter hoc q: istud qd̄ ore p̄dicat ut hoc ope adimpleat. Secundo enim d̄z ministrare ad missaz ppter hoc q: d̄z esse minister altaris. et sic ista duo p̄petūt sibi p̄tute p̄pria. Unū dyaconus d̄r a dya. qd̄ est duo. et cano nis nere. q: ip̄e duo in diuino officio misse canit. scilicet euāgeliū. et ite missa est. Tertius d̄r a dya qd̄ est duo. et conans. i. laborans. q: ille labozat in duobz or dñibz maioribz ministrando in ecclia dei legendo euāgeliū et preparando calice. ¶ Itē nota p̄ modū dubij. verū multitudō ordinū sic necaria. vel sic. vtrū ordo in sancta ecclia sit necarius. Et videſ q: nō. Qd̄ sic declarat. q: vbi est vnitas ibi nō debet esse disparitas. sed in ecclia dei est vnitas. ideo nulla ordinis disparitas. Major sic declarat. q: vbi multitudō ibi p̄fusio. sed q: disparitas facit multitudinē et nō vnitatē igit r̄c. Sed minor habeſ ad Ephes. iiiij. vbi d̄r. Solliciti seruante vnitate ſp̄us r̄c. Sicut in actibz apostoloz vbi d̄r. Et erat eis vna anima et vnu cor. Ad hoc dubiū r̄ndetur. q: ordo in sancta ecclia est necarius ppter p̄fusioz nem collendā. Tūc ad p̄batōem maioriſ quādo d̄r. vbi est multitudō ibi p̄fusio. dico q: hoc est verū si ibi est multitudō sine ordine tunc ibi est confusio. Sed si ibi est multitudō cū ordine tūc non est confusio. Tūc ad miſionem quādo d̄r. q: in ecclia dei est vnitas. Ibi r̄ndetur q: vnitas est duplex. nā qdam est vnitas animaz. et quedā est vnitas officiorū. Tūc d̄r. licet ibi nō sit vnitas officiorū ad que officia diuersi ordines requiruntur. et menadžer est ibi et debet esse vnitas aīaz. vt habetur in actibz apostoloz et erat eis vna anima et vnu cor.

¶ Itē dubitaſ. vtrū vnuſ carac̄ter im̄p̄mitatur in omnibz ordinibz. Et videtur q: sic. q: sicut est in sacramēto baptismatiſ sic est in sacramēto ordi niſ. sed in baptismo ſolū im̄p̄mitur vnuſ carac̄ter. licet puer ter immerga tur. et ita etiā in sacramēto ordinis tñm vnuſ im̄p̄mitur carac̄ter. Ad hoc dubiū r̄ndetur. q: cuiilibet ordini ſp̄ecialis carac̄ter im̄p̄mitur. Et rō est iſta. q: nullus ordo eſt reiterādus. q: cuiilibet ordini ſp̄ecialis eſt carac̄ter. Sicut ad rōnem d̄r. q: in iſto caſu no optz q: ita ſit de sacramēto ordinis sicut eſt de sacramēto baptismi. q: baptismuſ datur ppter vnuſ officiuſ tñm. q: tñm vnuſ carac̄ter im̄p̄mit ibi. ſed in ordinibz multa danſ officia. q: ppter diuer ſitate officiorū cuiilibet ordini datur ſp̄ecialis carac̄ter. vt accolitiſ dyaconiſ ſub dyaconiſ et p̄b̄yteriſ. ¶ Ultimo dubitaſ. v̄z mulier p̄t recipere ſacros ordines. Et videſ q: ſic. q: mulier p̄t p̄phetizare. ſicut de brā anna p̄phetiſ ſalegit et ſybillā. q: deludit et inferit q: mulieres p̄t ſacros ordines recipere. p̄ntia tenet a maiori. q: min⁹ eſt aliquēz ad ordines pmoueri q: p̄phetiza re. q: Ad hoc r̄ndent doctořes ſacrediſcripture. q: mulier nō p̄t pmoueri ad ſacros ordines. et ſi pmouereſ ignorāter nō recipet carac̄terē. Et rō hui⁹ eſt iſta. q: ip̄a mulier eſt imago viri. q: vir eſt imago ielu xp̄i. Et ſic ip̄a mu lier mediāte viro affiliatur xp̄o. et nō immeđiate. et per qn̄s nō p̄t recipere

Caracterē nec p̄mouere ad sacros ordines. Sed tunc ad rōnem dī q̄ ad hoc q̄ aliquis p̄reest p̄phetizare nō requirif q̄ ip̄e sit sanctus . q̄ cayphas p̄phetizauit cū dixit. Expedit vobis z̄c. et tamē non fuit sanctus . et ergo magis est aliquem p̄moueri ad sacros ordines q̄ posse p̄phetare. et p̄ p̄les quens mulier non p̄reest ordinari.

De mulierib⁹ menstruosis.

i. mulier s̄e mēstrū caueat ut nō ingrediatur
Femina que patitur videat ne progrediatur

i. in sc̄am eccliaz fluxus mēstrui

In loca sancta. nisi dolor abscedat prius eius
videat s̄e mulier maculet loca sc̄a

Vel saltem caueat sibi sic ne polluat ista

s̄e mulier sui sp̄nat. i. libidinē carnalē mēstrui

Atqz viri vitet consortia dum dolor vrget

mulier i. puerperū an purificatōem

Hec si post partum moritur non purificata

tal' mulier i. ad tēplū dei i. p̄ sacerdotē

Fertur ad ecclesiam. post hoc infertur et ista

s̄e sui i. a pctis tal' mlt mūdata

Corporis a maculis si custodita videtur

Ista est ultima pars huius capl. in qua parte magister vult dicere de mulierib⁹ menstruosis. et continuaſ ad partē p̄cedentē sic. Postqz autor deſ terminauit de baptismo et eius effectib⁹. et ex quo ita est q̄ baptismus contingat fieri circa pueros quos mulieres pariūt. ideo magister in fine illi⁹ capl. ostendit qualiter mulieres menstruose et imp̄gnate deteāt ordinari re vitā suā. Et dividit ista pars in ḡres p̄tes fīm q̄ ponit tres cautelas sive tria docimēta de mulierib⁹ menstruosis et imp̄gnatis Secunda pars. ibi.

Hec si post partū) certa ibi (Sepius hāc moneas) Quo ad p̄mas par tem vult intantū. si aliq̄ mulier fuerit que patiatur pestē muliebrē. i. menſtrui illa non debet intrare eccliam dei p̄pter reverentia sacramēti et p̄pter loci sanctitatem Et si casu eccliam dei intraret vel alia sancta loca visitaret tunc caueat ne eccliam dei maculet stillando. et cū magna prouidentia cas uerat et diligentia ne virum illo tempore cognoscet. quia als generaret pueros leprosos vel cū rufis crinib⁹. Tunc ibi (Hec si post partum) magister ponit secundā cautelā sive doctrinā dices. si aliq̄: a mulier moriatur in partu puerorum. tunc ip̄a mortua debet ad eccliam portari et debet introducta a sacerdote Et licet mortua est tñ purificat. i. mūda a maculis corporis. i. ab immūditia mēstruositatis.

Līca līram est p̄mo notandū. q̄ autor dī notāter in līra. (Femina q̄ patitur) et hoc duplī exponit Primo sic. femina q̄ patit supple mēstruum. Scđo mō sic. femina q̄ patit supple ex dolore partus. Et vtrūqz illoꝝ p̄bū stare. qđ sic declarat. quia cūvis mulier patiatur in partu iuxta illud dictum creatoris. In dolore paries filios tuos z̄c. sic etiā bñ p̄ stare līra cī

Summula Haymundi

dicit. Femina que patet menstruum. a propinquante hora partus. qz quies mulier patet menstruum primum et sibi post partum. et ideo quocummodo patet sine ante partum sine in partu sine post partum. tunc non debet intrare ecclesie si dolore et passione eius virgente. Huius ro' est. qz homines mulieres sunt humide. et si tunc isto tempore intraret ecclesiam dei tunc possent ipsum polluere per immunditiam mestruum. ideo detestatur eauere ne intraret ecclesiam isto tempore. vel si intereat caueat ne polluat dominum deum. qz si sic pollueret ecclesiam seu alia loca sancta maculareret tunc grande peccatum committeret.

¶ Secundo est notandum. autor notatus dicit in lsa. qz homines mulieres non detestantur habere portio cum viris eorum tempore passionis mestruum. Quibus ratio est ista. qz menstruum est valde immundum et quasi venenum salua reverentia. et si tunc illo tempore vir coiret cum ea tunc ulterius posset infici cum veneno et cum maxilla humoribus et forte morte periret. et hoc esset sibi horribile peccatum. qz mulier hoc patiens si appeteret contumeliam studiosam esset homicida. Item ex alio. dato quod viro non obeset nec aliqua periclitatio corporalis accideret. tunc tempore puerus quod hoc in generat lepra inficietur et erit leprosus. qz ipsius viri sperma in matrem mulieris receptu inficeretur veneno. et per dominum generatur puerus leprosus. Et ideo ad istam praeceptam mulier non detestatur habere portio cum viro suo tempore fluxus menstrui.

¶ Tertio notandum quid sit mestrum. unde menstruum sic definitur. est liquor in specie crucis sanguinis ab ipsis per locum deputatum fluens. ab ipsis humoribus indigestus generatus. Unde notandum quod iste liquor generatus ex eo quod quando mulieres ad refectionem nature sumunt nimium de cibo et per hunc non potentes tene digerere. quia naturaliter sunt frigide nature sicut dicunt medici. qz calidissima mulier est frigidior frigidissimo viro. et ergo cum illud quod sumunt ad refectionem nature non possint dirigere. cum naturaliter sint frigide nature sicut dicunt medici. nec in stomacho decoquere. tunc materia quemadmodum remanet residua et indigesta diffunduntur per totum corpus et vertitur in crudum sanguinem. Et cum natura non abundat in sanguine nec deficit in necessariis quantum est in se ipa. tunc cogit ista materia exire. talis autem materia cum non possit alibi exire exit per locum porosum et deputatum sibi. scilicet per vulnus. et illud dicitur menstruum. Sed ipsi viri cum sine valde calide nature. tunc per caliditatem hoc in digestione digerunt in stomacho et consumunt tene decoquuntur. sic quod talis materia in ipsis non est residua. et ideo non queritur in crudum sanguinem. et per sequens etiam non pertinet menstruum. et dato quod aliquod fuerit residuum in viris. ramen hoc exiret per ipsos crines et barbam. Et hec est causa originalis quare mulieres calorent barba. qz mulieres illa materiam emitunt per menstruum. Viri autem per barbam et crines. ideo viri non patiuntur mestrum. licet ramen aliqui viri sunt ita pessime et frigide nature quod etiam patiuntur mestrum sicut mulieres. non tamen per membrum virile patiuntur. sed per anum sine per culum. ¶ Item sciendum quod omnes mulieres et virginis postquam ad etate perueniunt indifferenter patiuntur menstruum. sed tamquam quedam magis quedam vero minus. quia mulieres et virginis calide nature singulis mensibus patiuntur semel. nisi quando mulieres sunt impregnatae. quia tunc ante horam partus continue patiuntur. Et mulieres et virginis frigide nature in suo genere in singulis mensibus

Summula RAYMUNDI

ginta annos naturaliter patet menstruum. et his temporibus apta est etiam ad
viri sortium. viii^o Ad decem annis mulieris mestrua cernit. Id quoniamq[ue]
ta durat purgatio tam. Et hoc in aliquo tempore p[ro]longationis. quod in obo non eo
de modo oritur mestrua. sed f[ac]tum plus et posterius et f[ac]tum magis et minus. quia
quarto mulier calidior est tam minima pars de mestruo. cum caliditas illa mate
ria sumit. Et quanto mulier est frigidior tam magis est mestruosa. cum frigida
dicas illa materiam sumere non potest.

s^e mulierē a puero impregnata
Sepius hanc moneas ut dum se prole grauatam

.i. sua perā s^e mulier
Senserit excessus q[uod] pure confiteatur
.i. corpe xp̄i .i. seip̄am .i. an t[em]ps pariedi

Et viuo pane sic se premunit ante
.i. q[ui] aggrauat ad morte vel ad vitā

Dum dolor virginem eam partus. sit et ipsa parata
.i. in t[em]ps peccati accedat inconveniens

In pariendo quia q[uod] visitat est in honestum
sacerdos mulierē hec doctrina diligenter aduertenda

Presbyter hanc. ideo sit cautio sufficiens hec
.i. non est necessitas pluie et mūdatur

Non est lex sed mos si mortua purificatur
sacerdos ecclie s^e mulieri s^e tūc .i. statutū ecclie
Presbyter introitū dat huic dum viuit et est phas

Nec magister ponit alia cautelam seruādam circa mulieres impregnatas
dicēs. quando alios sacerdos curā animar[um] gerens suam parochialē
mulierē nouerit esse grauatam tūc debet eam monere .i. informare ut visiter
eccliam seu domū dei. et ibi oia peccata sua p[re]fiteatur et puniatur se corpore
xp̄i. ut quando tempus pariedi instat q[uod] ipa sit parata ad vitā vel ad
mortem. quia mulieres sep[tem]bris in partu moriuntur. et ideo debet se preparare
cum corpore dominico et tunc sacerdos non indigeat visitare eas. cum hoc in
honestum videretur

Circa litterā est notandum. q[uod] mulieres maxime leduntur in partu et
cum magnis dolorib[us] pariunt p[ro] exitum infantium. quod ibi fetus exit p[ro] locū valde
de artum et strictum. ita q[uod] maxime h[ab]ent mulieres leduntur. Unde dixit do-
minus ad euā et ad mulieres sequentes. In dolore paries filios tuos. et in su-
doze manū tuar[um] pane tuo vesceris. Et ideo oes mulieres indifferenter pa-
tiuntur in partu. sed tamen quedā magis et quedā minus. sed quo hoc sit lu-
cidius p[ro]p[ter] in secretis mulierē.

Secundo notandum. q[uod] mulieres h[ab]ent debet purificari ut l[ittera] pretendit
Et rō est. q[uod] sunt valde immude t[em]p[or]e partus p[ro]pter exitū secundine. vii secundina
est illa cutis vel pellicula in q[uod] volvitur fetus vel in q[uod] latet puer in uter
ro matris. et si mulieres tūc in partu literantur. a tali pellicula tunc signū est
sanitatis earum. Et ideo quando infantes nascuntur in secundina tunc dicuntur

patiuntur. vel q̄nq; plus patiuntur. q; tale mēstrū agregat ex nūria huius
 mox indigestoꝝ sup fluiditate. Et sic tunc iste mulieres sive vīrgines q; ha-
 bet multū de hmoi humoribꝫ bis vel pluries patiuntur in uno mēse. q; autē
 minus habet de hmoi humoribꝫ ille in uno mēse semel patiuntur. vñ dicunt
 medici tpe Albertus magnus. q; mēstrū est ita immūdū & venenosus
 q; si fundaretur sup arbores virētes tūc tales nō crescerent nec fructum pro-
 ducerēt. sic q; illud lignum instrutuolum & sterile fieret. Ideo dū phis in
 de somno & vigilia. q; si tale mēstrū fundaretur sup speculum nouū tūc spe-
 culū nouū maculaſ ex mēstruo. & silt si mulier mēstruosa inspiceret specu-
 lum nouū. tūc faciliter nō separat a speculo macula. & si speculum sit vetus
 tūc faciliter separat. Silt p̄tingit q; mulieres mēstruose hoīem inspiciunt
 et inficiunt vīsum ad mortisicut basiliscus. q; tūc tales mulieres vndiq; int-
 plete sunt cū malis humoribꝫ. & sic tūc mēstruosi humores vndiq; exēt
 et tunc hmoi humorē etiam perīt exītū ꝑ oculos. & ita tūc tpe hō per vī-
 sum ipius mulieris inficiſ faciliter ad mortē. Et etiā aer inficiſ per mulie-
 rē qui aer tūc defert ad hoīem p̄inquit ita forte q; talis aer corruptus ip-
 sum hoīem inficit ad mortē. At ideo tales mulieres caueat tpe mēstrū
 ne accedat ad pueros facētes in cūnis ne inficiat eos. q; tales sunt fragi-
 lis nature. ergo valde faciliter ad mortem inficerent. At ideo dū nobilis
 Euicēna. q; talis mulier magis inficit eū vīsu q; cū tacru. et Euicēna dat
 rōnem desug. q; oculi sunt magis porosi. ideo ppter porositatē oculorū tūc
 lis materia citius trāsit ꝑ oculos & ꝑ alia mēbra. Itē dubitat. vīru mu-
 lier tpe illius infirmitatis p̄ reddere debitū carnis vel exigere. Et videt
 q; nō. vt habeat in leuitico vbi dū. Mulieres mēstruosas ne accesseris. Et dū
 glosa ibidem. q; illo tpe mulier nec debet reddere nec exigere debitum car-
 nis. Sed in oppositum arguit sic. leproſe mulieri est reddēdūm debitū car-
 nis. ergo mulieri mēstruose. Consequētia tenet. q; leproſa est infirmitas gra-
 uior q; passio mēstruoꝫ. Sed aīs p̄ extra de iugio leproſoꝫ libro quar-
 eo. nam illa infirmitas non dirimit matrimonium ut patebit infra. Ad du-
 biū rūdetur ꝑ distinctōem. q; in illo actu sunt duo. vñ est voluntariū. scz
 exigere debitū carnis. & aliō ē necessariū. p̄ reddere debitū carnis. Modo
 dū. q; illud qd ē necessariū hoc ē faciēdūm. sed illud qd est voluntariū ē omi-
 tēdūm. Causa p̄mi est ista. q; mulier nō ē sua ſz viri. sic etiā vir non ē ſu-
 us sed mulieris. Alij vero dicunt q; mulierē pati illam infirmitatē intelligi-
 tur duplī. Uno modo naturaliter. videlz semel in mense ppter defectum ca-
 loris naturalis. & isto tpe vir nō debet accedere mulierē. Alio mō intelligi-
 tur q; partaſ illā infirmitatē ppter naturā sic q; qñq; diu laborat in illa infir-
 mitate. & tūc in isto tpe. vir p̄ accedere mulierē. Itē hora q; si vir yel mu-
 lier petat debitum carnis tpe festiuitatis. vel in loco sacro vel tpe ieiunij. vñ
 tēpore mēstrui. tunc peccat mortali. sed alijs diebꝫ extra illud tēpus licite
 p̄ petere debitū carnis sine magno pētō. Oꝫ dū notāter (Sine magno pec-
 catō) q; nūq; vel raro fit sine pētō. vñ Festa sacerō locū ieiunia mēstrua-
 part. Si petas coitū mortali peccas in illis. Ex isto seqꝫ q; certis tēpibus
 vir & mulier licite p̄t reddere debitū carnis. s; his diebꝫ nō p̄t licite exigere.
 Ultimo notādū. q; qñcūq; mulier apta est ad fluxū mēstrui tūc apta
 est ad yiri p̄sortū. vñ mulier vel puerilla a tredecim anno vīloꝫ ad qñquag.